
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Rio Branco, 50 – Bairro Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

A Comissão Eleitoral Central, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria do
Gabinete do Reitor nº 857, de 05 de Junho de 2013, resolve:

I – Divulgar na forma do anexo I, o resultado da eleição da Comissão Interna de
Supervisão Institucional do Ifes – CIS/Ifes.

II – Divulgar na forma do anexo II, o resultado da eleição nos campi para representação
local da Comissão Interna de Supervisão.

Vitória-ES, 01/07/2013.

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL
Portaria Nº 857, de 05/06/2013



Anexo I

     Resultado para Comissão Interna de Supervisão Institucional do Ifes

ORDEM CANDIDATO
SIAPE CAMPUS

VOTOS

01 Melissa Rodrigues Sathler 1466885 Serra 150

02 Lúcia Helena Pazzini de Souza 0270587 Vitória 124

03 Cleuza Félix Cordeiro 0270174 Vitória 118

04 Niciane Estevão Castro 1769079 Reitoria 115

05 Gerlandia Maria Barbosa Moura 1857648 Alegre 95

06 Sandra Regina dos Santos Moreira de Oliveira 0992168 Alegre 88

07 Cassiano Perini Gujanwski 0050109 Itapina 74

08 Marcos de Oliveira Silva 1030912 Itapina 73

09 Luiz Severino Neto 1163405 Alegre 72

10 Josemar Francisco Pegorette 1800774 Linhares 68

11 Moacyr Correa Junior 0493661 Vila Velha 64

12 José Emílio Oliveira 2672451 Itapina 63

13 Wilson Pancieri 1213798 Itapina 61

14 Marcelo Effigen 1969660 Aracruz 54

15 Eduardo Sofiate 1938081 Linhares 54

16 Raimundo Nonato da Silva 1442277 Santa Teresa 42

17 Marcio Oliveira Franskoviaky 1970817 Linhares 34

Votos brancos 03

Votos nulos 02



Anexo II

Resultado nos campi para representação local da Comissão Interna de
Supervisão

CAMPUS CANDIDATO SIAPE VOTOS

Gerlandia Maria Barbosa Moura 1857648 46

Luiz Severino Neto 1163405 43Alegre

Sandra Regina dos Santos Moreira de Oliveira 0992168 32

Marcelo Effigen 1969660 29

Elimara do Rosário Caó 1918659 21Aracruz

Zâmora Cristina dos Santos 1846703 17

Fernando Zago Neto 1653263 33
Cachoeiro

Leandro Vianna Silva Souza 1656540 30

Ednéia Nunes da Silva 1344901 24
Cariacica

Euzanete Frassi de Almeida 1656650 24

Simone Sales da Silva 1108617 42
Itapina

José Emílio Oliveira 2672451 13

Josemar Francisco Pegorette 1800774 25

Marcio Oliveira Franskoviaky 1970817 21Linhares

Eduardo Sofiate 1938081 19

Ronaldo Gonçalves de Souza Junior 2023416 16
Piúma

Athyla Caetano 2022546 16

Luiz Freitas Neto 1100740 30
Santa Teresa

Ana Raquel de Souza Lino Trancoso 0055168 19

Marcelo de Oliveira Duarte 1655314 29
São Mateus

Fernanda Altoé Caliari 2651654 29

Roberto Inhance 1814125 35
Serra

Pasqual Rupf Junior 1919652 26

Jedidias Nunes Dias 1654332 17

Moacyr Correa Junior 0493661 12

Carlos Alberto Firmino dos Santos 1465432 10

Welinton Silva 1797392 6

Vila Velha

Renderson Albino Silva 1466931 5

Cleuza Félix Cordeiro 0270174 71

Lúcia Helena Pazzini de Souza 0270587 45

Rita de Cássia Ferreira dos Santos 1068636 26
Vitória

Adeilton Castão Pereira 0270427 17


